



# COMUNE DI VADO LIGURE

PROVINCIA DI SAVONA

## DETERMINAZIONE

### Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici

N. LP/216/OP

N. 731 Registro Generale

Data 24 marzo 2026

---

**OGGETTO :**

**Lavori di manutenzione straordinaria ed abbattimento barriere architettoniche dei marciapiedi di via Aurelia in zona "Traversine". C.U.P. G47H22002780004. Modifica del contratto in corso di efficacia. Approvazione della scheda di determinazione fondo incentivante e individuazione gruppo di lavoro. Accertamento di entrata ed impegni conseguenti.**

---

## **IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI**

### **RICHIAMATI:**

- l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
- il decreto del Sindaco n. 18 del 18/12/2025 di nomina dal 01/01/2026 e sino al 31/12/2026 di nomina del Responsabile del IV Settore Tecnico Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici e incaricato di Elevata Qualificazione che assegna all'Arch. Felice Rocca dal 01/01/2026 al 31/12/2026 la direzione del Servizio manutenzione acquisti, del Servizio progettazione e gestione interventi, del Servizio gestione opere pubbliche e appalti;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, nota di aggiornamento e suoi allegati;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 23/12/2025, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 155 del 23/12/2025, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028.

### **PREMESSO**

- Che il decreto legislativo 50/2016, articolo 113, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti;
- Che l'80% delle risorse finanziarie del fondo sopra richiamato è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori;
- Che il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle

banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli;

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 03.08.2018, è stato approvato il “Regolamento per disciplina del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016” (d’ora in avanti Regolamento);
- Che il richiamato Regolamento prevede che il Responsabile del Servizio competente:
  - accantoni le quote previste dal regolamento per ogni lavoro, servizio e fornitura di importo superiore a € 30.000,00;
  - conferisca gli incarichi ed individui nominativamente i collaboratori che partecipano alla suddivisione dell’incentivo,
  - suddivida, tra i soggetti coinvolti nella medesima attività, le percentuali di partecipazione;

#### **CONSIDERATO:**

- Che con deliberazione n. 128 del 26/10/2022 la Giunta comunale ha approvato, per gli aspetti di propria competenza, il progetto esecutivo in oggetto, in quanto lo stesso è adeguato a soddisfare le esigenze espresse dall’amministrazione comunale;
- Che è stata redatta la scheda operativa prevista dall’articolo 4 del Regolamento;
- Che con determinazione n. 1006 del 26/04/2023 sono stati aggiudicati dei lavori in oggetto in oggetto ed è stata impegnata la somma complessiva di € 784,29 per la costituzione del fondo previsto dal decreto legislativo 50/2016, art. 113, così ripartita:
  - Quota da destinare a fondo incentivante - € 539,20
  - Quota da destinare a innovazione tecnologica - € 245,09
- Che con determinazione n. 1415 del 11/07/2025 è stata approvata una modifica del contratto durante il periodo di efficacia ed è stata impegnata la somma complessiva di € 269,86 per la costituzione del fondo previsto dal decreto legislativo 50/2016, art. 113, così ripartita:
  - Quota da destinare a fondo incentivante - € 185,53
  - Quota da destinare a innovazione tecnologica - € 84,33

#### **RITENUTO:**

- Di dover approvare la scheda di determinazione del fondo incentivante ai sensi dell’articolo 4 del vigente regolamento per la disciplina del fondo incentivante delle funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 50/2016, allegata al presente atto;

#### **DATO ATTO:**

- Che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici:
  - C.U.P. G47H22002780004
- Che il Responsabile del procedimento ai sensi del decreto legislativo 50/2017, articolo 31 è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e responsabilità

connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere Pubbliche e Manutenzione, arch. Felice Rocca;

- Che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per l'Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Gestione Opere Pubbliche e appalti, arch. Marialessandra Signorastrì;
- Che il Segretario Generale vista il presente provvedimento ai sensi e per gli affetti dell'articolo 5 del Regolamento, in quanto il responsabile del settore Lavori pubblici e servizi tecnologici partecipa direttamente al gruppo di lavoro;
- Che si procederà alla liquidazione delle suddette somme solo a seguito dell'approvazione del Fondo risorse decentrate relative all'anno corrente.

#### **RICHIAMATI:**

- Il decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016 – “Codice dei Contratti Pubblici”;
- L'art. 183 del decreto legislativo 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”.
- il “Regolamento di Contabilità” vigente;
- il “Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente;
- il “Regolamento per la disciplina del fondo incentivante delle funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016” vigente;

### **D E T E R M I N A**

- 1) Di approvare la scheda di determinazione del fondo incentivante ai sensi dell'articolo 4 del vigente regolamento per la disciplina del fondo incentivante delle funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016, allegata al presente atto;
- 2) Di dare atto che la somma complessiva di € 269,86 costituente l'accantonamento previsto dal decreto legislativo 50/2016, art. 113, trovi copertura finanziaria nel modo seguente:
  - Quota da destinare a fondo incentivante - € 185,53 – capitolo 11940/44 “ASFALTI ED OPERE VARIE PER LA SICUREZZA STRADALE (FINANZIAMENTO AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI )” (Missione 10 - Programma 05 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) – impegno 2026/959/0
  - Quota da destinare a innovazione tecnologica - € 84,33 capitolo 11940/44 “ASFALTI ED OPERE VARIE PER LA SICUREZZA STRADALE (FINANZIAMENTO AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI )” (Missione 10 - Programma 05 – Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) – impegno 2026/960/0

3) Di accertare la corrispondente somma di € 269,86, articolata nel modo seguente:

- € 185,53 sul capitolo 2248/0 “RIMBORSO FONDI INCENTIVANTI PERSONALE (LEGGE MERLONI)” (Tit. 3 – Tip. 0500 – Cat. 3059900 – Piano Fin. V E.3.05.99.02.001) – quota parte dell'accantonamento da destinare al personale facente parte del gruppo di lavoro, come previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 113, comma 3
- € 84,33 sul capitolo 2249/16 – FONDI INNOVAZIONE (INCENTIVO LAVORI) - SPESA CAP. 795/15 - (Tit. 3 – Tip. 0500 – Cat. 3059900 – Piano Fin. V E.3.05.99.99.999) – quota parte dell'accantonamento da destinare all'acquisto di beni, come previsto dal decreto legislativo 50/2016, articolo 113, comma 4

4) Di impegnare a favore dei dipendenti incaricati le somme occorrenti, secondo quanto previsto dalla scheda di riparto delle somme allegata, come di seguito specificato:

- € 100,38 sul capitolo 750/65 – ONERI DIRETTI PER COMPENSO INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE – Missione 01- programma 06- titolo 1 - macro 101 - 10106 PERSONALE PROGETTAZIONE
- € 23,89 sul capitolo 735/25 - ONERI RIFLESSI COMPENSO INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01- programma 06- titolo 1 - macro 101 - I.N.P.D.A.P. GESTIONE EX C.P.D.E.L.
- € 2,13 sul capitolo 735/25 - ONERI RIFLESSI COMPENSO INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01 - programma 06 - titolo 1 – macro 101 - I.N.A.I.L.
- € 8,53 sul capitolo 735/45 - QUOTA IRAP PER COMPENSO INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE – missione 01- programma 06 - titolo 1 – macro 102 REGIONE LIGURIA - T.U.
  
- € 14,12 sul capitolo 750/65 – ONERI DIRETTI PER COMPENSO INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE – missione 01- programma 06- titolo 1 - macro 101 - 10106 PERSONALE PROGETTAZIONE
- € 16,00 sul capitolo 750/65 - ONERI DIRETTI PER COMPENSO INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01- programma 06- titolo 1 - macro 101 - 10106 PERSONALE PROGETTAZIONE
- € 2,02 sul capitolo 750/65 - ONERI DIRETTI PER COMPENSO INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01- programma 06- titolo 1 - macro 101 - 10106 PERSONALE PROGETTAZIONE
- € 5,49 sul capitolo 750/65 - ONERI DIRETTI PER COMPENSO INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01- programma 06- titolo 1 - macro 101 - 10106 PERSONALE PROGETTAZIONE

- € 8,97 sul capitolo 735/25 - ONERI RIFLESSI COMPENSO INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01- programma 06- titolo 1 - macro 101 - I.N.P.D.A.P. GESTIONE EX C.P.D.E.L.
- € 0,80 sul capitolo 735/25 - ONERI RIFLESSI COMPENSO INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE - missione 01 - programma 06 - titolo 1 – macro 101 - I.N.A.I.L.
- € 3,20 sul capitolo 735/45 - QUOTA IRAP PER COMPENSO INCENTIVANTE SERVIZIO PROGETTAZIONE – missione 01- programma 06 - titolo 1 – macro 102 REGIONE LIGURIA - T.U.

- 1) Di prenotare la quota da destinare a innovazione tecnologica - € 84,33, come di seguito specificato:
  - Capitolo 795/15 - ACQUISTO BENI INFORMATICI (FONDO INCENTIVI) – missione 01- programma 06 - titolo 1 – macro 103
- 2) Di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dai seguenti codici:
  - C.U.P. G47H22002780004
- 3) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i successivi atti di competenza.

\*\*\*

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e dell'articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni.

**IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi  
Tecnologici**

**Data 24 marzo 2026**

**( ROCCA ARCH. FELICE ) \***

---

\* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa